
Delibera di Consiglio n. 43 del 29/10/2010 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                      N° 43 del 29/10/2010 
 
OGGETTO: PROGRAMMA DI RINEGOZIAZIONE MUTUI CASSA CDP ANNO 2010 - 

PROVVEDIMENTI 
 
L'anno duemiladieci, il giorno  ventinove del mese di ottobre  alle ore 17:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 LAURINI LUCA Presente 10 CARRAGLIA ENZO Presente 
2 PUDDU PIER PAOLO Presente 11 CATELLI GIAN LUCA Presente 
3 TESTA GILBERTO Presente 12 LAVEZZINI ENRICA Assente 
4 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 13 BOTTAZZI ILARIA Presente 

5 TALIGNANI CARLA Presente 14 PISARONI DANIELE Assente 
6 GENUA FABRIZIO Presente 15 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
7 FRATTI SALIMA Presente 16 LEONI GIANARTURO Assente 
8 PASSERA MAURIZIO Presente 17 DONATI GIUSEPPE Assente 
9 CONCARI LUCA Presente    
               E’ presente alla seduta consiliare anche l’Assessore Esterno, Sig. Emilio Mazzera. 
 
Totale Presenti: n. 13 
Totale Assenti: n. 4 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 43 del 29/10/2010 2

 
OGGETTO:  PROGRAMMA DI RINEGOZIAZIONE MUTUI CASSA CDP ANNO 2010 - 

PROVVEDIMENTI 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione della Cassa Depositi e Prestiti  ha 
autorizzato un’operazione di rinegoziazione dei prestiti concessi agli Enti Locali da 
proporre ai sensi dell’art. 5 del D.L. n. 444 del 27.10.1995, convertito con modificazione 
nella Legge 20.12.1995, n. 539; 
 
CONSIDERATO che l’operazione si inserisce in un quadro di continuità con i programmi 
realizzati negli esercizi precedenti da parte della Cassa CDP, al fine di creare i presupposti 
per destinare a nuovi investimenti le risorse che potranno liberarsi grazie alla riduzione 
dell’importo delle rate; 
 
VISTA la circolare CDP n. 1278 del 22.10.2010 che stabilisce le modalità e le procedure di 
adesione al programma di rinegoziazione, stabilendo in particolare che i finanziamenti 
oggetto dell’operazione sono quelli in ammortamento a tasso fisso concessi agli enti locali 
con le seguenti caratteristiche: 
- scadenza non antecedente al 31.12.2013; 
- residuo debito da ammortizzare pari o superiore ad € 5.000,00 
- non già rimodulati nel corso dei recenti programmi proposti a partire dal 2003; 
 
PRESO ATTO dei mutui  per i quali esiste la possibilità di rinegoziazione secondo le 
modalità indicate dalla CDP S.p.a ; 
 
RISCONTRATA la convenienza  economico-finanziaria della rimodulazione del prestito 
limitata alle 27 posizioni indicate nell’allegato elenco, aventi scadenza 31.12.2015, 
rideterminando la scadenza al 31.12.2010; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267, e s.m.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in esame, 
rilasciato dal responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, 
del T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267 e s.m.; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco il quale  illustra brevemente il contenuto della proposta 
di deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta; 
 
UDITI in proposito i commenti dei Consiglieri intervenuti alla discussione, come da verbale 
di seduta;  
 
CON VOTI  unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 13 
(tredici) Consiglieri presenti e votanti,  

 
D E L I B E R A 

 



Delibera di Consiglio n. 43 del 29/10/2010 3

1. DI AUTORIZZARE, al fine di una più efficace gestione attiva del debito,  il ricorso alla 
rinegoziazione dei prestiti originari indicati nell’ allegato elenco, mediante la contrazione, 
con le modalità previste dalla circolare cassa CDP, dei nuovi prestiti a tasso fisso e con 
ammortamento decennale, di cui all’allegato elenco;   
 
2. DI DEMANDARE  al Responsabile del servizio finanziario il perfezionamento della 
pratica in oggetto, mediante la determinazione a contrattare e la sottoscrizione dei contratti 
di mutuo con la Cassa CDP. 
 
Successivamente,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.°267 e s.m.;  
 
Con voti  unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 13 (tredici) 
Consiglieri presenti e votanti,  

 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 43 del 29/10/2010 4

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 03/11/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 03/11/2010 al 18/11/2010, 

senza reclami 
 

 è diventata esecutiva il giorno 14/11/2010, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li 19/11/2010       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


